
 

 

      COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 
Provincia di Forlì - Cesena 

 

 
 

AREA SERVIZI TECNICI 

 

DETERMINAZIONE 

N.463 

 
DEL 14/09/2012 

 

 
 
 
 

COPIA 

 
(  ) Proponente 

(  ) Ragioneria 

(  ) Pubblicazione 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO PER L'ESPLETAMENTO DELLA 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA, 

AFFIDAMENTO E GESTIONE LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA CALDAIA 

AL SERVZIO DELLA SCUOLA G. PASCOLI UBICATA IN SOGLIANO AL RUBICONE (FC), 

PIAZZA MATTEOTTI , ALLA SOGLIANO SVILUPPO SRL CON SEDE IN SOGLIANO AL 

RUBICONE (FC), VIA TRENTO TRIESTE N. 19. 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 
 

Premesso: 

 

- che rientra nei programmi dell’Amministrazione Comunale i lavori di “ Realizzazione di una 

nuova centrale termica a servizio del complesso scolastico “ Scuola G. Pascoli “ ubicata in 

Sogliano al  Rubicone (FC), Piazza Matteotti”; 

 

- che l’intervento prevede la separazione dell’impianto di riscaldamento della Scuola G. Pascoli e 

della Casa di Riposo , attualmente in esercizio comune, che per la destinazione d’uso degli stessi 

edifici, genera difficoltà e complicazioni di gestione per entrambe le utenze; 

 

- che la gestione degli impianti di riscaldamento “ Gestione calore “ è stata affidata alla Sogliano 

Sviluppo Srl con sede in Sogliano al Rubicone (FC), Via Trento Trieste n. 19 – P.IVA 

03595050406, società costituita nel Maggio 2006 da questo Comune che ne è anche socio unico, 

rendendo la stessa un soggetto “ in house “; 



 

- che, per quanto sopra, si ritiene opportuno e coerente avvalersi della stessa, per l’espletamento 

delle attività di progettazione, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza, affidamento e 

gestione dei lavori di realizzazione di una nuova centrale termica a servizio della Scuola G. 

Pascoli di Sogliano al Rubicone (FC), la quale è in grado di ricevere affidamenti diretti dal 

Comune; 

 

- Dato atto, in proposito, che in relazione ai rapporti tra Comune di Sogliano al Rubicone (FC) e 

Sogliano Sviluppo Srl, si concretizza la fattispecie di cui alla sentenza della Corte di Giustizia 

CE 18/11/1999, C-107/98 ( c.d. sentenza Teckal ); 

 

- Evidenziato, infatti, che il legame che unisce il Comune di Sogliano al Rubicone a Sogliano 

Sviluppo Srl è di carattere organizzativo e non richiede, pertanto, l’esperimento di procedure ad 

evidenza pubblica, poiché non vi è terzietà tra il soggetto in house e l’Amministrazione 

Comunale controllante: il rapporto di in house providing è, infatti, un’espressione che sintetizza 

la possibilità dell’Amministrazione Comunale di auto produrre le prestazioni di cui necessità; 

 

- Rilevato, pertanto, che: 

nel caso di specie non trovano applicazione le disposizioni di cui alla Legge n. 136/2010 atteso 

che non risultano integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del requisito 

di terzietà di Sogliano Sviluppo Srl; 

la Società resterà, invece, soggetta a tutti gli obblighi della Legge n. 136/2010 per la prestazioni 

dalla stessa affidate a terzi; 

( per lo stesso motivo ) non è necessario acquisire il codice identificativo CIG; 

 

- Visto lo schema di convenzione disciplinate i rapporti con la Società Sogliano Sviluppo Srl e 

dato atto che la spesa da sostenere per l’affidamento in parola ammonta ad €. 8.600,00 oltre IVA 

del 21% pari ad €. 1.806,00 per complessivi €. 10.406,00; 

 

- Dato atto, in proposito, del previo accertamento circa la possibilità di imputare la suddetta 

complessiva spesa di €. 10.406,00 ( Iva compresa ) al seguente capitolo di spesa che presenta la 

necessaria disponibilità: 

 

� Cap.n. 25663 R.P. 2011 ( Cod.n. 2010501 ) – Res.n. 558/2011; 

 

- Visto: 

o lo Statuto Comunale; 

o il D.Lgs. n. 267/2000; 

o l’art. 6 – comma 19 del D.L. 31/05/2010, n. 78 “ Misure urgenti in materia di stabilizzazione 

finanziaria e di competitività economica “ convertito in Legge , con modificazioni, dall’art. 1 

– comma 1 Legge 30/07/2010, n. 122; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di avvalersi della Società Sogliano Sviluppo Srl con sede in Sogliano al Rubicone (FC), Via 

Trento Trieste n. 19 – P.IVA 03595050406, società con socio unico con capitale sociale 

interamente di proprietà comunale, per l’espletamento delle attività di progettazione, direzione 

lavori,  coordinamento per la sicurezza , affidamento e gestione dei lavori di realizzazione di una 

nuova centrale termica a servizio della Scuola Materna ed Elementare “ G. Pascoli “ con sede in 

Sogliano al Rubicone (FC), Piazza Matteotti; 



 

 

2) Di dare atto che la spesa conseguente al presente incarico ammonta a complessivi €. 10.406,00 e 

trova copertura sui seguenti capitoli di spesa che presenta la necessaria disponibilità: 

 

• Cap.n. 25663 R.P. 2011 ( Cod.n. 2010501 ) – Res.n. 558/2011; 

 

3) Di dare atto che con la Sogliano Sviluppo Srl unico socio di Sogliano al Rubicone (FC), verrà 

sottoscritto l’allegato schema di convenzione disciplinate in dettaglio le prestazioni e condizioni 

richieste; 

 

4) Di dare mandato ai competenti Uffici Comunali di notiziare della presente alla Società Sogliano 

Sviluppo Srl di Sogliano al Rubicone (FC); 

 

5) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente 

come previsto dall’articolo 3, commi 18 e 54 della Legge 24/12/2007, n. 244 ( Gazzetta Ufficiale 

28 Dicembre 2007, n. 300 ); 

 

6) Di dare atto che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria a cura del responsabile del Servizio Ragioneria; 

 va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria ed è 

disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente. 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Lì 14/09/2012 

 

F.to IL RESPONSABILE 

CARICHINI DR. ANDREA 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE  LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n° 267) 

 

Lì 14/09/2012 

 

F.to IL RESPONSABILE AREA 

ECONOMICA/FINANZIARIA 

RAG. SAMBI SIMONA 

 
 

 
 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene affissa da oggi ………19/09/2012…………… all’albo pretorio e 

vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

 F.to IL MESSO COMUNALE 

 ______________________ 

 
 

 


